qz~~d&~qz~~
8~rÚY:!jJ~

REQUERIMENTO N° 099/2020
Data: 23 de março de 2020

Ementa: solicita informações do Executivo Municipal,
através do setor competente, sobre os atos administrativos
e contratuais de fundação, instalação e funcionamento do
aterro sanitário municipal, localizado na Linha Neuhaus,
próximo à Esquina Bandeirantes.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação do Plenário, encaminhada cópia do
presente ao Senhor Prefeito Municipal, para que forneça, através do setor
competente e nos termos do artigo 59, XIII, da Lei Orgânica Municipal, dentro
do prazo legal, sob pena de descumprimento e de sanções legais,
informações sobre os atos administrativos e contratuais de fundação,
instalação e funcionamento do aterro sanitário municipal, localizado na Linha
Neuhaus, próximo à Esquina Bandeirantes.

O objetivo da presente solicitação é fiscalizar, especialmente, os
atos que deram ensejo à fundação daquele local, com vistas a verificar se
todos os requisitos para sua instalação e funcionamento - especialmente
ambientais, administrativos e de compromissos com a comunidade afetada -
foram atendidos pelo Poder Público Municipal, tanto no período do início do
seu funcionamento como até a presente data.

Assim, requer seja encaminhada em mídia digital cópia integral de
todos os documentos relativos à fundação, instalação e funcionamento do
aterro sanitário, desde o início de seu projeto até a presente data -
notadamente projetos estruturais e ambientais, termos de parceria, termos de
compromisso, contratos administrativos, entre outros - além de eventuais
acordos realizados com a comunidade e também processos licitatórios
porventura instaurados para a concessão da exploração dos serviços
correlacionados.

Tal solicitação cumpre dever constitucional conferido ao Vereador
de fiscalizar o Executivo. Por outro lado, caso a resposta não seja fornecida no
prazo, este Vereador solicita que a Procuradoria Jurídica desta Casa tome as
providências cabíveis para garantir o acesso à estas inform-g~-:- I CIPALDEMet~I~R

~ ~ .... I\~nltido e votado e~1
NESTES TERMOS, PEDE EFERIMENTO. i '>JlMdo o seguinte resultado.

ui Bier, em 23 de março d~ 2..Q2Q. ~6)~ ,.a&1 Wlt i:,: ~~oI<X4· ,
A 10N AUG STO NAR E LO NASIHGIL c_.=_. . <-

Veread or . 1~--\t-'f"_;;"~';"";''''-''~~='
f!llucv[jJ~ 6fF7 - I g;~. (45) 325fF-3096 - rri8g; 85960- 00 - v1~ rri~~ - g;f/t